*epi omej —
si ly aitia
go
x enal go y
lesp odia su
ur*

De descriptione.

Hoc progymnasma quidam ex ve-
teribus non docuerunt separatim
quod in fabula & narratiuncula,
esset antea occupatum. Hermogenes tamen
censuit exemplo aliorum auctorum per se
explicandam esse. quam sententiam prae-
clare confirmant imagines Philostrati &
descriptions Callistrati, quae nihil aliud
plane sunt nisi exempla huius progymnaf-
matis eaq. clarissima. est autem descriptio
oratio qua minutatim rem subiectam sic ex-
ponimus, vt sub oculos quātum fieri possit
subijciamus. describuntur autē personae, ani-
malia, stirpes, loca, tempora, atq. res aliae.
In describēdis animalib. & stirpib. a summa
parte

I u progym.

+ Aphilo.

+ Haevo

Dibius

INSTITVTIONES

parte ad imam, aut contra progrediendum est. in describendis locis, aut temporib. explicanda sunt, quae in illis fiunt, aut continentur. In ceteris reb. commemoranda sunt, quae illas antecedunt, quae cum illis coniuncta cohaerent, & quae eas consequuntur: vt bellum antecedunt delectus militum, sumptus, timor. cohaerent cum bello congressus, caedes, mortes, victoria: sequuntur laudes viuentium, triumphus, lachrymae eorum qui victi & seruitus. conuiuium luxuriosum sic describitur a M. Tullio, in fragmento orationis pro Gallio, vt clamor, vt conuictum mulierum, vt symphoniae cantus? videbar mihi videre alios intrantes, alios exeuntes, partim ex vino vacillantes, partim hesternae potatione oscitantes. versabarur inter hos Galli, vnguentis oblitus, coronis redimitus, humus erat lutulenta vino: coronis laeuidulis & spinis cooperta piscium.

De vnde descriptionis.

Descriptiones adhibemus frequenter in omni genere causarum & in omnibus partibus orationis, frequentius tamen in narratione. exemplum huius rei illustre supra propositum est, cum de vnde compa

RHETORICAE.

32

comparationis disputabamus ex Miloniana, cum M. Tullius describit comitatum Milonis & Clodij. in confirmatione etiam recte adhibetur descriptio: vt septimam in Verrē, ipse inflammatus scelere ac furore, in forum venit. ardebant oculi: toto ex ore crudelitas emicabat. in epilogo itē descriptionis utilitas apparet. nā tertia illa pars loci communis, quam expositionē amplificatā nominauimus, nulla re aptius fiet quā descriptione criminis & scelerum: deinde misericordia iudicium amouetur, vt docet Hermogenes facta descriptione iniuriae, quae illustrat idē hoc exemplo: non istum mihi attēdatis qui lacrymat ante vestrum conspectum, sed illum cōtinentē numina, ad euntem sana, euellentem fores, auferentē donaria sacrorum. ita M. T. in peroratione orationis pro rege Deiotaro describit Hierae legati assiduitatē qui in Tetrarchia nūquā a Caesare discesserat cum ait, in primis finibus tibi se praesto fuisse dicit, usque ad vltimos prosecutum: cum e balneis exisses, tecum se fuisse; cum illa munera inspexisses coenatus, cum in cubiculo recubuisset &c. in exordijs quoque utilis est descriptio: vt in eadē oratione Deiotaro describit Cicero quid facturum fuerit, si in foro eam orationem habuisset, cum inquit, spectare curiam,

In prozy.

INSTITUTIONES

curiam, intuerer forum, coelum deniq. testarer ipsum & quae sequuntur.

De thesi.

Lib. 2.

Hermog.

Theon.

X reliquis progymnasmatibus thesi prius differendum, quia est facilius legis latione. nam legis latio, ut ait Quintilianus, maiores ac prope summis operibus suffecturas vires desiderat. est autem thesis deliberatio de re aliqua citra certam circumstantiam: ut sit ne ducenda vxor. nam si, circumstantia addatur, fiet hypothesis, id est, certum genus causae: ut sit ne ducenda vxor Socrati; haec enim causa ad deliberationem pertinet. thesis differt a communi loco, quod in illo amplificamus rem certam, in hac dubiam disceptamus. a sententia autem differre videtur, quod sententia dictum potius sit, quam deliberatio & disceptatio: deinde quod in thesi semper aliqua rei qualitas intelligatur, ut ducenda ne est vxor, id est, aequum ne an utile aut aliud huiusmodi sit ducere vxorem, at in sententia non semper qualitas rei intelligitur, ut apparet in hac, nemo sine crimine viuit. thesis quibus est proposita sola cognitio veritatis non pertinet ad oratoris munus, ut illae parado

RHETORICAE.

33

paradoxorum M. Tullij, ut sit ne solum id quod honestum, bonum, quapropter & audacius se fecisse fatetur, qui eas more oratorio disputauerit, sunt autem illae disputationes Tullianae magis loci communes, de quibus supra disseruimus, quam theses: quam Cicero nomine loci communis solet complecti utrumque progymnasma. multominus ad oratores pertinebunt illae physicae, sit ne caelum figuraglobosa praeditum, neq. illae in thesibus numerandae videntur, quas Quintilianus ad theses retulit, sit ne vita rustica potior, an urbana, sit ne militis an iurisperiti laus maior. nam illae comparationes potius sunt, aut certe comparationes theticae. illae erunt potius theses oratoriae, in quibus disceptabitur aliqua actio quae ad rempublicam pertineat, ut sit ne nauigandum. quales sunt illae quae proponuntur a M. Tullio lib. nono ad Atticum. neq. vero reiiciunt rhetores ab hoc studio illas theses, de quibus qui disputant, digni poena a dialecticis censentur: ut sit ne virtus colenda.

Lib. 2.

Epist. 3
Inter. A.
phib.

De partibus thesis.

Thesis quattuor fere continet partes: propositionem, argumenta, oppositiones

Apth.

E cum fo-

INSTITUTIONES

Thes.

cum solutionibus & epilogum. exordium seu propositio duci potest ex narratiuncula aliqua historica, aut ex chria, aut ex sententia, aut quod omnium est aptissimum, ex laude aut vituperatione rei de qua thesis disputat. proponamus exemplum huius thesitis sit ne mos gerendus magistris. sic ergo exordiemur: qui imperio magistrorum parent iure laudandi sunt. Argumenta petuntur ex capitibus quae pertinent ad finem, aut ex locis laudationis. Quid enim & legibus diuinis, & humanis, atq. moribus & institutis omnium gentium & saeculorum, magis consentaneum, quam praeceptis & voluntati magistrorum obtemperare? Quid autem magis aequum, quam a quibus tot tantaque beneficia ad vitam bene transmittenda accepimus, illis sin minus alijs rebus, grata certe animi significatione more gerere? Quid magis fructuosum aut magis salutare, quam eorum animos, per quos in animi praesertim cultu profeceris, tibi adiungere, & conciliare? Quid magis exitiale, perniciosumque, quam ab iisdem esse animo, & voluntate abalienata? quo genere laudis, qua etiam praedicatione eos celebramus, qui doctorum consilijs obsequuntur? Quae turpido, quae infamia eos contra pro

*Exordium
Inter. A-
phth.*

Legitim.

Utrum iustitiam

Aequum.

Vtile.

Gloriosum.

RHETORICE.

34

tra prosequitur, qui vel digitum ab eorum voluntate discedunt? oppositiones petuntur ex locis contrarijs eorum capitum quae pertinent ad finem: quae solvantur, aut per concessionem, aut per negationem, aut per contrarium: ut, at difficile est magistrorum imperijs plane obsequi. difficile quidem, vitium tamen aetatis est potius quam ingenij. nam cum doctores natu grandiores, ac prope senes contingant, aetas ingrauescens illos quotidie difficiles reddit & morosos. cui vitio magna fit accessio ex ea consuetudine & perueritate morum, quae studiorum assiduitate contrahitur. neque vero etiam si difficile sit, continuo est abiiciendum. orator cum difficillimum esse arbitretur, quod velit persuadere, in puluerem tamen & aciem perdit. Poeta quavis laboriosissimum esse iudicat iudicio spectatorum suas fabulas permittere, eas tamen docet, & discipuli postea magistrorum imperio, quavis difficillimum videatur, non libenter obsecundabunt? quin omnium longe facillimum est. Nam si eos quos numquam antea vidimus, officijs facile placamus, quanto facilius erit, eos qui nos arctissimis vinculis necessitudinis attingunt, omni genere obsequiorum nobis adiungere & mitigare? At molestum est imperium magistri. amanti nihil

Oppos. 2

Concessio.

*malacōdia
no dos,
opositum fo
les tenissiat*

Contrarium.

*Oppos. 1
Negati.*

E 2

nihil

INSTITVTIONES

Concessio

Oppos.

Epilogus.

nihil mole tum : onus etiam grauius aetna amore facile subleuatur. atqui discipuli nihil carius doctoribus habent, aut certe habere debent. & quamuis magistrorum imperia molesta sint, aequa tamen animi conditione ferenda sunt: serui imperia dominorum, quae multo sunt acerbiora patienter ferunt, liberi parentum imperia, quae multo sunt potentiora, moderate perpetiuntur, & discipuli magistrorum praecepta a quibus multa ea quae vtilissima quotidie expectantur, aequo animo non sustinebunt? sunt ista quidem vt dicis, imperia tamen magistrorum sunt longe ceteris morosiora. Quid? a dominis ad summum libertas expectatur, a parentibus victus aut vestitus, a praceptoribus vero eruditio, qua nihil maius cum ad priuatam, tum ad publicam bene viuendi rationem. epilogus breui amplificat thesim, & repetit capita aliquot argumentorum cum breuissima cohortatione: vt magnū igitur & praeclarum est doctorum praecipue sobtemperare, praesertim cum eorum obseruantia magna dignitas atq. vtilitas consequatur. quapropter magistrorum voluntati libenter morem geramus.

DE VSU THESIS.

Vtilissima

RHETORICAE.

55

Vtilissima est thesis oratori, cum omnem hypothese[m], id est, causam oratoriam arbitretur M. Tullius ad thesim reuocandam esse: quod ex thesi tanquam ex generali quadam sententia hypothesis vt specialis proficiatur. hinc Cicero omnes fere suarum orationum confirmationes ad theses refert. vt illam Liciniam ad hanc thesim, poetice[m] & studia literarum quibus ad humanitatem informamur summo in honore haberi oportet. post confirmationem maximus locus thesi in epilogis. id quod plane intelligitur ex his capitibus quae pertinent ad finem, quibus & locum communem concludi supra docuimus & omnes orationes ipsidem fere terminantur. illa autem capita maxime sunt thetica. hinc illae theses frequentissimae in perorationibus adhibendam esse misericordiam, remittendam animaduersionem, crudelitatem auertendam, ignoscendum viris bonis & fortibus. quarum thesion exemplis refertae sunt Tullianae perorationes. nam quod exordijs afferat vtilitatem thesis, satis poterit argumento esse initium illud quintae orationis in Verrem, omnesque alterum, iudices, nullis impulsi inimicitijs,

E 5

nulla

INSTITVTIONES

nulla priuatim laesi iniuria, nullo praemio adducti, in iudicium reipub. causa vocant, prouidere debent &c. quin etiam narratio ni aliquod quamuis tenue affert adiuumentum. quod indicat locus ille ex Quintana, quia quod virum bonum facere oportebat, id loquebatur Naeuius, credidit Quintus, eum qui orationem bonorum imitaretur, facta quoq. imitaturum. vbi illa thesis latet, oportet virum bonum oratione bonorum imitari. Sed haecenus de thesi.

De legis latione.

Uperest sola legislatio ex progymnasmatibus: quae nihil aliud videtur esse quam laus aut vituperatio, vt loquitur Quintilianus, legis alicuius aut scripti citra complexum circumstantiarum certarum. Graeci suo more accusationem aut defensionem esse volunt, Romani sui fori instituto suasionem aut dissuasionem potius dicerent. sed cui vsui ista varietas fori: illud potius obseruandum, qui differat a thesi legislatio. nam quae vulgo affertur dissimilitudo non est probabilis: in thesi scilicet nullam personam exprimi, in legis latione vero aliquam etsi non certam,

neq

Lib. 2

Aphtho.

RHETORICAE.

36

neq. definitam. nam in hac thesi sitne philosopho ducenda vxor, dubitari non potest, quin persona philosophi adhibeatur, vt adulteri in illa legis latione accusandam legem quae deprehensum in adulterio occidi iubet. certior haec dissimilitudo fortasse, vt thesis ex scripto non pendeat, legislatio scripto nitatur, vt cum statuum genera quaedam scripto aut non scripto a rhetoribus distinguuntur. sub scripto autem, vt in capite legitimi complectimur etiam institutum quoduis aut consuetudinem.

De partibus legis lationis.

Vamquam partes huius progymnasmatibus varie traduntur a scriptoribus: ea tamen ratio, commodior videtur, quae ex praeceptis atq. exemplo Aphthonij colligi potest: quattuor nimirum esse huius progymnasmatibus partes, exordium, contrarium, oppositiones cum solutionibus, atq. epilogum. Exordium paullo prolixius quam in thesi adhibendum est, contrarium vt in communi loco, oppositiones & solutiones vt in thesi tractandae. epilogus ex capitibus quae pertinent ad finem sumendus est: vt in hoc exemplo perspicuum fiet.

E 4 Cum

INSTITVTIONES

Exordiu.

Cum multa nefarie & contra scholarum dignitatem, in eis instituta videtur, tum nihil detestabilius, quàm quod sepe superioribus annis cautum fuit, ne quispiam doctor auditoribus suis aliquid dictaret. Cetera namque edicta vni forte academiae, aut alteri, aut vni generi artium perniciosissima fuerint, hoc autem vnum & omnibus scholis, & vniuerso artium generi est perniciosissimum. Cogitate vobiscum si hoc genus ornamentum in republica abesset, quam multa detrimenta in singulos dies importarentur. Testamenta nisi dictarentur irrita essent: edicta praetorum nisi hoc ornamentum essent stabilita, parum aut nihil haberent firmitatis: decreta senatus si hoc praesidio carerent, nec quos existimatis eis obtemperaturos? Quare quo genere ornamentum istud reipublicae contineri videtis, eo priuari scholas, id est, lumina rerum publicarum ne patiamini. At enim istis dictatis auditores redduntur negligentiores. sunt quidem negligentiores: culpam certe nullam dictata, omnem vero auditores sustinebunt. Exterminetur isto pacto eloquentia quod plerique clarissimi oratores, suo, non artis vitio reipublicam dominatione oppresserint: relegatur in ultimas gentes philosophia, quod philosopho

Contrariu.

*hauipe-
niam.*

*Oppos. 1.
Cessio.*

RHETORICAE.

37

philosophi nobilissimi partim respublicas labefecerunt. Immo si diligenter attendere velimus, hoc beneficio sunt auditores diligentiores. Nam cum aliquid certum atque exploratum accipiant, doctoris interpretationem, cum sententia eius auctoris, quem ad explanandum sibi proposuit, diligenter comparant: quid addiderit, quid detraxerit ex interpretibus, quo iudicio utrumque fecerit accurate obseruant, atque idem in simili argumento ipsi experiuntur. At istis exscribendis, multum operae illis eripitur. eripitur quidem: sed plus eriperetur, nisi aliquid a doctoribus auditores acciperent. Nam cum domum redeunt, si quid in aduersaria memoriae causa referendum sit, incerti quid sequantur, animo pendent, & vehementer haesitant. At doctores hac specie honestatis sibi & otio suo indulgent. Indulgere tui istud appellas, suam sententiam ita litteris consignare, ut omnium iudicio & reprehensioni pateat? O miseram magistrorum conditionem. Quare per magni interest dictata auditoribus proponere, cum in consuetudine & more omnium gentium & saeculorum hoc positum esse videamus: tum quia mercedi quae soluitur ab auditoribus atque co-

Contrariu.

*Oppos. 2.
Cessio.*

*Oppos. 3.
Negatio.*

Epilogus.

INSTITVTIONES

atq. eorum propensae in magistros voluntati hoc officium debetur. accedit etiam quod isto beneficio dictata facilius memoriae mandari, & infixae haerere possunt.

De legislationis vsu.

Legislationis vsus in omni quidem parte orationis esse potest, sed in confirmatione frequentior: ut in secunda agraria commendat M. Tullius in commune leges agrarias, cum iuquit, nam vere inquit, dicam Quirites genus ipsum legis agrariae vituperare non possum. venit enim mihi in mentem & quae sequuntur. potest & aliud exemplum apertius quaeri. exordijs utile esse docebit oratio pro domo sua Ciceronis. nam cum laudat initio illius institutum maiorum suorum qui pontifices & religioni & summae rerum praeesse voluerunt, nihil aliud facit, quam ut hoc progymnasma suis maioribus accommodet. quod si persona Romanorum tollatur, erit plane hoc progymnasma. institutum enim & consuetudo a scriptoribus huius artis ad legitimum referuntur. quid autem frequentius vulgo auditur, quam in exordijs laus alicuius instituti aut consuetudinis. nam quod epilogis

*Hermo de
negotiali.*

afferat

RHETORICAE.

38

afferat adiumentum quis poterit negare. cum legitimum unum sit ex capitibus quae proprie pertinent ad epilogos. quo loco potest commode lex aut consuetudo aliqua communiter laudari. ita M. Tullius in peroratione Coeliana legem de vi laudat his verbis. iam intelligitis quantum iudicium sustineatis, quanta res sit commissa vobis. de vi quaeritis: quae lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patriae, ad salutem omnium pertinet &c. haec laus cum ad legem Q. Catuli pertineat, potest tamen in vniuersum legibus de vi accommodari, ut sit omnino hoc progymnasma. in narratione etiam locus legislationi concedetur, ut si quis abstinentiam alicuius ita narret, in conuiuijs epulas aliunde conquiritas vitabat, non multum cibum adhibebat, ne leges sumptuarias violaret, quae sunt omnium maxime laudandae. non deerit copia exemplorum huius progymnasmatum ei qui euoluerit accurate orationes Ciceronis & imprimis eas in quibus de aliqua lege disputatur, ut agrarias pro Plancio, aut de aliquo edicto, ut Quinctianam, pro Caecina. libri etiam de legibus M. Tullij aliquod afferent praesidium. atq. haec de legislatione.

De pro-

INSTITVTIONES
De progymnasmatibus in
commune.

Hactenus explicatum est quā ratio
ne singula progymnasmata separa-
tim fieri possent, singulorum pro-
positis seorsum exemplis. propterquā causam,
quamuis Hermogenes in reliqua arte
vehementer a Graecis probetur, in progym-
nasmatibus tamen cessit Aphthonio. hic enim
singula progymnasmata seorsum a praec-
eptis suis exemplis illustrauit, quod Hermo-
genes praetermiserat. Demonstratum praeterea
est unde copia exemplorum in singulis
generibus suppetere posset, quae ratio
docendi longe utilissima Theoni videtur
in tota quidem arte, in hac vero parte ma-
xime est necessaria: quod tirones in ea eru-
diantur. si quid autem ad copiam exem-
plorum parandam praetermissum est, hoc
loco poterit breui adhiberi. quale est illud
fabularum copiam existere apud scripto-
res eius argumenti Aesopum & Babriam &
poetam Auienum, narratiuncularum in Ver-
ginis Tullianis, sed festiuorum & faciliorum
in libris eiusdem de diuinatione. Chiriarum co-
pia habebit, si elegerit eos auctores qui apo-
phthegmata

RHETORICAE.

39

thegmata collegerunt, ut Plutarchum, aut
facta & dicta memorabilia, ut Valerium
Maximum. eodem pertinebunt, & quae vul-
go circumferuntur apophthegmata ex Ci-
cerone collecta. huius etiam progymnasma-
tis, sed multo maiorem sententiarum abun-
dantiam largietur Stobaeus, ex Graecis ta-
men scriptoribus depromptam. Latinis ve-
ro exemplis facile abundabimus, cum mul-
ti libelli passim legantur, in quibus illae ex
Cicerone & alijs scriptoribus colliguntur.
non deerit copia refutatiuncularum & con-
firmatiuncularum, si consulas auctores qui
contra gentes scripserunt, ut ex Latinis Ar-
nobium, Lactantium, ex Graecis D. Iustinum,
Theodorum & alios. illud vere plane ex-
ploratum libris de natura deorum Cicero-
nis hanc partem multum iuuari posse. de
ceteris progymnasmatibus satis cum ea perse-
queremur, differuimus, unde eorum copia
existere posset, neque vero in vlla parte ar-
tis expectandum est, ut omnia praeccepta
quae afferri possunt proferantur, multo ve-
ro minus in hac quae tironibus est tota ac-
comodanda. quae ratio fecit ut Aphthoni
Theoni huius argumenti scriptori copiosis-
simo longe anteferretur. neque etiam postu-
landum

2. De ora-
to.

INSTITVTIONES

landum est vt his angustijs exempla clarif-
simorum oratorum circumscribantur. per-
fectiores illi scriptores, is quem hoc loco in-
stituiamus rudis adhuc & integer: vagatur
paullo liberius M. Tullius in Paradoxis &
epilogis orationum, quam haec rudis & im-
perfecta locorum communium institutio
patiatur. licebit tamen & tironi, quod est
fructuosissimum, cum rationem conficien-
di singula progymnasmata probe nouerit,
alia alijs intexere, vt hac ratione longius
dilatari possint. quod & in exemplis singu-
lorum progymnasmatum aliquando a scri-
ptoribus huius artis factitatum videmus: vt
in exemplo refutariunculae quod Theoni
adscribitur & nos supra Latine reddidim⁹,
interponuntur oppositiones & solutiones,
quod est thesion maxime proprium, & in
exemplo loci communis Aphthonius incul-
cat ethopoeiam, de qua non dum disserue-
rat. possumus autem nos longius excurre-
re, cum separatim ista exercemus: vt in fa-
bula & narratiuncula possunt descriptio-
nes inferi, atq. ethopoeiae. sic in chria &
sententia laudes eorum quorum exempla
aut testimonia proferemus. in laude & vi-
tuperatione multae narratiunculae & des-
criptiones

RHETORICAE.

40

criptiones atq. ethopoeiae, ac vno verbo
in singulis adhiberi possunt ea quae vide-
buntur conuenire. nunc restat vt breui do-
ceamus, quo modo adhibeantur progym-
nasmata in orationibus. Adhibentur igitur
detractis exordijs aut illis ingressionibus
quae exordijs respondent, & detractis epi-
logis, nisi sint epilogi qui pertineant ad
intimam naturam progymnasmatum, vt epi-
logi loci communis & legislationis. Ex ce-
teris autem partibus non necesse est om-
nes retinere, neq. eo plane ordine quo in
praeceptis tradebantur, sed illae potissimum
conseruandae quibus summa vis & natura
cuiusq. progymnasmatum nititur. vt ex co-
muni loco cum illud vnum in eo spectetur,
vt praemium aut supplicium possit a iudi-
cibus impetrari, retinendae potius erunt par-
tes duae illius posteriores, quae ad id obti-
nendum directo pertinent, quam ceterae
quibus crimen aut meritum amplificatur.
Itaq. vix ac ne vix quidem epilogos, in qui-
bus loci communes excellunt, reperies apud
M. T. aut aliū oratorē probatū sine duabus
partibus posteriorib⁹, sine ceteris autē mul-
tos. eodē modo cum in chria propositum sit
dictum aut factum quod commemoratum
est appro

INSTITUTIONES

est appbare, facti quidē expositio aut dicti
 nullo modo poterit praetermitti, neq. eius
 approbatio videt posse praeteriri, ceterae
 autem partes nō magnopere desiderādae.
 ita M. Tullius in Liciniana vt confirmaret
 litterarum monimētis homines maxime ex
 citari ad pericula gloriae caussa subeunda,
 retulit exempli loco chriam quandam Ale
 xandri regis his verbis, quam multos scri
 ptores rerum suarum magn⁹ ille Alexāder
 secum habuisse dicitur: atq. is tamē cum in
 Sigaeo ad Achillis tumulū adstitisset, o for
 tunate, inquit, adolescens, qui tuae virtutis
 Homerum praeconem in ueneris: & vere. nā
 nisi Ilias illa exstitisset idem tumulus, qui
 corpus eius contexerat, nomē etiam obrui
 set. in hac igitur chria praeter dictum Ale
 xandri quod retulit Cicero tantum addita
 est approbatio cum simplici ratione. sed d
 progymnasmatum satis multa. nam si quae
 aliae exercitationes afferūtur initio huius
 artis a Cicerone & Quintiliano aut non
 sunt huius artificij, aut si quid eius habent,
 potest facile ad superiora reuocari: vt in
 pretatio loci alicuius qualis illa in Bruto,
 cum laudaturus eloquētiam Cethegi, inter
 pretatur locum quendam ex nono annali
 Ennij.

RHETORICAE.

41

Ennij, multū habet ex progymnasmate chrie;
 sed nunc ad alteram partem huius artis pro
 grediamur:

De statibus siue constitu tionibus.

EXpositis progymnasmatum, in qui
 bus tradebatur species tantū quae
 dam abumbratae orationis, expli
 canda est ratio qua possit perfecta oratio
 componi. Sed quoniam partes orationis
 exordium scilicet, narratio, confirmatio &
 peroratio non possunt vlli orationi apposi
 te accommodari, nisi antea cognitum pla
 ne sit quibus firmamentis quaeq. oratio ni
 tatur, tradenda est primum ars inueniendi
 & communiter collocandi praecipua capi
 ta, quibus perfectae orationes continētur.
 Cumq. tria tantum genera caussarum sint,
 quod ad dēmōstratiui capita praecipua atq.
 eorum ordinem communem & naturalem
 pertinet, satis videtur in progymnasmatum
 explicatum. nā quod M. Tullius obseruat
 de ordine exornationis vt aut temporum
 gradus seruentur, aut generum distribu
 tiones, aut a minoribus ad maiora ascēdamus;
 aut a maioribus ad minora delabamur, aut

pro sermone

*Cicero. de
 1 nu.*

in parte

F
 ea. ii

INSTITUTIONES

ea inaequabili varietate distinguamus, id omne ad methodum prudentiae referendū videtur. de reliquis igitur tantum duobus generib. hoc loco disputandum est, dum sit in illis aliqua controuersia, quae status aut constitutio appellatur in eaq. tota caussa vertitur & stat. quapropter admonitiones illae Isocratis ad Nicoclem & Demonicum non videntur ad hūc locum pertinere, cum ab illis longe absit hoc genus controuersiae quamuis non negauerim posse illas admonitiones capitibus constitutiones negotialis, idest, ijs quae pertinet ad finem confirmari. neq. vero omnis controuersia in illis duob. generib. ab oratore suscipi potest aut debet, sed ea tantum in qua de facto aut de personis aut de utroq. disceptetur, & utrinq. rationes probabiles & inter se diuersae suppetant, quaeq. possint aliquē exitum inuenire, ita vt quaestio nō sit inexplicabilis, neq. sint iudices ita ab aduersarijs persuasi, vt nulla ratione de sententia deduci posse videantur. His ita expositis doceamus methodum qua vltimae statuū formae colligi possint. in quaestione igitur si disputei de re sitne, an facta sit, an futura, aut de animo & voluntate auctoris qua mēte fuerit aut fecerit sit

aut fa-

RHETORICAE

42

aut faciat, futur^o aut facturus sit, aut si quid aliud huiusmodi, coniecturalis constitutio nominatur: vt in ea pro Sex. Roscio an is patre suum occiderit. quod si de re ipsa & voluntate auctoris conueniat, disceptetur autē conueniat ne illi alicuius criminis nomen, an aliquid adhuc desit vt illud plane conueniat, stat^o definitiuus appellatur: vt in ea, p. Caecina cū disputatur an dicendū sit factā ei vim fuisse, qui tantū perterrit^o armis fuerit ne fundum suum ingrederetur, an necesse sit praeterea illud addere & de fundo deiectum fuisse. si res & nomē certa sint, venit in controuersiam rei aut facti qualitas, vt iure ne an iniuriā factum fuerit: qui status in cōmune generalis vocatur. is si nitatur scripto, aut edicto aut instituto, legitimus dicitur, quod lex omni generi scriptorum & institutorum longe antecellat: sin autem his praecipue non nitatur, rationalis a scriptorib. huius artis nominatur, non quod superiores status rationib. nō nitantur, sed quod ex duob. generibus quae circa qualitatem versantur hoc vnum omnem vim firmamēti in ratione, nō in scriptis collocet, quāuis & scripta in hoc incidere possunt. ac rationalis quidē si de re futura sit, negotialis nō

F 2

minatur

Herm^og.

quaestio
lar

si nitatur

I N S T I T U T I O N E S

omnes
 minatur: sub quo omnes d' liberationes & pe-
 titiones continetur: vt illa p lege Manilia Ci-
 ceronis, praeficiendus ne sit P'picius impera-
 tor bello Mithradatico: sin autē d' re praete-
 rita sit, iudicialis appellat. in quo si reus se-
 tueatur nulla lege, neque consuetudine ve-
 titum esse, id cuius postulatur, status absolu-
 tus dicitur: vt condemnato Milone Cicero
 exclamauit bonis ciuibus sedem esse non
 posse, reus est laesae reipublicae. si quaera-
 tur quod vetitum est, & reus se defendat iu-
 re id fecisse, aut certe non iniuriā, assumpti-
 uus nominatur. huius status quattuor sunt
 species. nam si reus respondeat se melioris
 causa fecisse, compensatio appositae dicitur
 auctore Fortunatiano: quae prima species
 est assumptiui: vt in Miloniana, occidi Clo-
 dium, inquit Milo, sed iure occidi, vt reipu-
 blicae salutem consulerem. si culpa criminis
 conferatur in eum propter quem reus ar-
 guitur, fit secunda species assumptiui, quae
 relatio criminis appellatur: vt in eadem oc-
 cidi iure Clodium quia mihi insidias para-
 bat. quod si culpa transferatur in aliam per-
 sonam, aut in rem quae possit emendari, vt
 in legem, tertia existet species, quae dicitur
 remotio criminis: vt legatus intra id tem-
 pus

Libro. 1.

R H E T O R I C A E.

43

pus nō nauigauit, reus est male gestae lega-
 tionis, hic remouet a se crimē legatus & cul-
 pā in quaestorē cōfert. si reus dicat aliter fie-
 ri nō potuisse, aut propter aliquā animi per-
 turbationē, aut ob ignorantiam, aut ebrietatē
 aut aetatem, aut aliam causam, aut veniam
 petat reus, & promittat se mores emendatu-
 rum, tunc fit concessio, quae est vltima for-
 ma assumptiui: vt in Ligariana dignus ve-
 nia Ligarius, inquit, sum quamuis aduersus
 Caesarem in Africa fui: quia non poteram
 inde discedere. legitimi stat' quattuor sunt
 formae: prima ex scripto & sententia, vt
 lex iubet, peregrinum, si muros vrbs ascen-
 derit, condemnari. quidam peregrinus cum
 muros ascendisset, liberassetque urbem ab
 hostium obsidione vocatur in ius, quod eam
 legem violasset, hic reus se tuebitur senten-
 tia legis, actor scripto reum vrguebit. secu-
 da appellatur contrariarum legum, cum
 duae leges aut duo scripta pugnant inter
 se aut certe duae partes eiusdē scripti: prio-
 ris exemplum qui solus e naufragio in na-
 ui superstes fuerit eius dominus esto, altera
 lex, quem pater abdicarit, ne sit eius bono-
 rum heres. quidam abdicatus nauim forte
 conscendit quam ignorabat paternam esse,
 naufragio

E S

naufragio

et rapere
chado

INSTITVTIONES

Adyson rati
de moibus
libro 1.
 naufragio facto omnes illam deserunt, solus
 in ea relinquitur, existit quaestio sitne eius
 dominus. posterioris exemplum: vitiosa vi-
 tiatoris aut mortem petat, aut nuptias indo-
 tatas. quidam vitiatat duas eadem nocte, vna
 maritum petit, altera supplicio supremo affi-
 ci eum vult, quaeritur vtrum faciendum. ter-
 tia ratiotinatio, cum ex eo de quo scriptum
 exstat, colligimus id de quo nullum ex-
 stat: vt lex est, qui patrem necarit in culeum
 viuus insuatur, et in flumen deiciatur, ne-
 cat quidam matrem, quaestio existit num
 ea lege reus sit. quarta ambiguitas, cum scri-
 ptum idem in varios sensus trahi potest: vt
 meretrix si induta fuerit vestem purpuream,
 publica esto. incertum est publicanda ne sit
 vestis, an meretrix: quia vtrumque videtur
 ex eo scripto colligi posse. quod si actio om-
 nino excludatur, alius stat⁹ fit, quem praes-
 criptionem cum Fortunatiano vocabimus:
 vt lex vetat bis iudicium de eadem re fieri,
 quidam cum caedis esset postulatus, abso-
 lutus est, longo post interuallo eum auctorem
 eius caedis fuisse intelligitur, existit quae-
 stio in iudicium ne de ea re iterum vocari
 possit. quod si actio non excludatur omnino,
 sed ex aliqua circumstantia, translatio appel-
 letur,

RHETORICAE

44

letur, vt differat a praescriptione. vt lex per-
 mittit vt adulterum cum adultera deprehē-
 sum liceat occidere, quidam cum vxorem
 cum adultero deprehendisset, interfecit a-
 dulterum post aliquot dies cum adulteram
 in monumento adulteri reperisset, eam oc-
 cidit, postulatur eius caedis. reus negat se-
 cum iure de ea re agi posse, quia fecit quod
 lege permissum erat, actor transfert illud
 ad tempus & locum. permissum quidem illud
 lege, si quo tempore simul eos deprehende-
 rat, simul etiam eos occidisset, & alio tempo-
 re non potuisse. ex his perspicuum fit terde-
 cim esse species statuum vt placuit Hermo-
 geni, aut quod ad docendum aptius est quat-
 tuordecim. qui vt facilius percipi possint,
 alio ordine explicari debent, quam quo ab
 Hermogene docentur. erit autem hic ordo.
 coniecturalis, definitiuus, ratiocinatio, abso-
 lutus, translatio, assumptiuus cum quattuor
 suis formis, ex scripto & sententia, contra-
 riae leges, ambiguitas, negotialis & praes-
 scriptio. quaeruntur igitur in hac statuum
 disputatione potissimum capita cuiusque sta-
 tus. vocantur autem proprie capita ea
 quae continent propriam argumentatio-
 nem & confirmationem eiusdem quaestio-
 nis

F 4

nis

Sopater.

INSTITVTIONES

nis diuersam ab alijs: vt testimonia in coniecturali aliam probationem afferunt, quam signa: sic enim dicimus, cum testibus conuicerim, coarguam etiam signis. quare propositio in nullo statu erit proprie caput, cum ipsa nihil confirmet, sed potius omnibus capitibus confirmetur: quamuis Hermogenes eam in capitibus omnium statuum numeravit praeterquam in coniecturali & negotiali. neq. epilogi videntur proprie capita esse, quia locus communis qui magna ex parte epilogum constituit, non confirmat quod positum est in quaestione, sed crimen amplificat & iudicum animos conturbat, reliqua vero pars epilogi aut affectus tantum commouet, aut in memoriam reuocat capita praecipua confirmationis. quorum neutrum comprobatur id quod propositum erat in quaestione: Hermogenes tamen in capitum numero collocat etiam epilogos; forsasse quia parum admodum habent, quod posset separatim doceri in inuentione. nam ad inuentionem exordiorum, narrationum & confirmationum multo plura afferuntur ab Hermogene in disputatione de earum partium inuentione, quam quae fuerant antea in progymnasmatibus explicata. quapropter
& hac

RHETORICAE.

48

& hac ratione commode videntur singuli status diuidi posse, vt in eorum explicatione, singulorum capitibus etiam coniecturalis & negotialis propositio tamquam capitum fundamentum praepnatur, atq. epilogus tamquam eorumdem summa postponatur. & quoniam ex capitibus alia sunt omnium statuum communia, vt translatio siue praescriptio ex circumstantijs, alia non sunt omnium communia, quae communia sunt ceteris anteponuntur. Ex reliquis vero quia quaedam sunt magis propria cuiusq. status, quibus videtur maxime propositio confirmari aut refelli, ea propria cuiusq. status a nobis appellabuntur. cetera vero quia magna ex parte videntur causam ad alium statum deriuare, idq. maxime fit opponendo aut soluendo aliquid, videntur commode posse nominari oppositiones & solutiones, vt in thesi & in progymnasmate legislationis: quamuis proprijs etiam capitibus possunt fieri aliquando oppositiones & solutiones. ita videtur opus difficile & impeditum posse facile & perspicue expediri salua mente Hermogenis: nisi quispiam morosior ἀκριβολογίαν exquisitam in his requirat, quam vel ipsi philosophi, quorum
omne

INSTITUTIONES

omne studiū ad veritatis cognitionē spectat, multis in locis sapientissime repudiant. Duidetur igitur quisq. stat^o a nobis in quinque partes, vt prima sit propositio, secūda praescriptio ex circumstantijs, quam sic appellamus, ne cōfundamus eam cum translatione praesertim cum Hermogenes aperte vtrūq. caput distinxerit, quo loco capita propria translationis persequitur. tertia pars complectetur capita maxime propria cuiusq. status, ad quartam referentur oppositiones vt diximus & solutiones. vltima erit epilogus. ita in quoq. statu instituetur species quaedam breuis duarum contrariarum orationum instar progymnasmatum. Nunc igitur coniecturalem aggrediamur, qui natura prius venire solet quam ceteri status in contentionem.

De statu coniecturali.

IN coniecturali igitur, propositio est accusatoris: vt aio a te magistratum notatum fuisse epigrammate contumelioso. praescriptio secundo loco affertur a reo: vt hoc a me reperere debebas superiore anno, nūc non potes. Praescriptio autem non est ita proponenda, vt actionem plane

RHETORICAE. 46

plane excludat. nam isto pacto pertineret ad statum praescriptionis, sed ita vt excludat actionē tantum ex circumstantia, vt in superiori exemplo apparuit. hoc caput in omni statu locū habere potest, sed cum proponitur non est diu in eo commorandum, quia detrahit aliquid de dignitate oratoris. cum autem post defensionem adhibetur ex abundantia, licet in eo diutius commorari. huic capiti respondebit aduersarius, reū suspectum esse eius criminis, aut certe suae causae diffidere. loci proprii coniecturaliū quattuor sunt: testimonia, voluntas, potestas, & signa. si testimonia desint, requirēda sunt signa per thesim, vt doceas signis credendum, testibus non esse fidem habendam, aut per comparisonem docendum quae desint meliora esse. quod si testes suppetat, qui ex usu nobis fuerint laude ornari possunt, qui nostrae causae aduersantur vituperatione exagitandi, si vtriq. suppetant & signa, & testimonia comparationes adhibendae. Ad testimonia refellenda, haec duo sunt firmissima: vnum si doceas falsum esse testimonium, ac praesertim quod pugnantia dixerit: quod fieri potest progymnasmate refutatiunculae, vt in Vatiniāna. alterū iniquū esse, vt

Lib. de
stat.

sopter

titulo pres
cipio
per iudicium
a loch

INSTITUTIONES

esse, ut quod gratia aut pecunia corruptus, aut propter inimicitias testimonium dixerit: in quo plurimum valebit eius hominis vituperatio. voluntas & potestas communes sunt utriusque, aduersarii, & locis laudationis in commune explicantur. sed in voluntate plus valent causae propter quas voluisse docetur, in potestate vero locus, tempus, atque bona externa, ut opes & amici. quod si potestatem proferre non possis, sublata voluntate, ostendes eam & si suppetat constare non posse. Signa spectantur in factis, aut dictis, aut si quid horum praetermissum fuerit: nam affectus ad haec referri possunt. Ex his locis proprijs, voluntas si causam honestam proferat, dilatari potest thesis, si autem turpem, communi loco. potestas descriptione, & ethopoeijs potest illustrari. signa amplificari possunt narratiuncula, descriptione, ethopoeia, chria, confirmatiuncula aut refutatiuncula, & communi loco. oppositiones in hoc statu fiunt ab accusatore ex signis ut tu deprehensus es cum hominem sepelires solus in deserto. quod genus oppositionis si signum non sit prohibitum diluitur a reo per absolutionem: ut licebat mihi hominem sepelire, absolutio autem ab accusatore, deinceps

RHETORICAE.

47

deinceps refellitur translatione, sic enim appello cum Hermogene hoc caput, quia habet multa communia cum statu translationis. Translatio igitur haec cum caput est in statibus fit dupliciter, aut per inficiationem, si neges illud licuisse, aut per concessionem, si fatearis licuisse quidem, sed cum alia circumstantia: quod genus translationis per antiparastasin vocatur ab Hermogene. ut non licebat tibi cum solus esses in deserto hominem sepelire, aut si licebat, oportebat prius illud cum populo communicare. semper autem haec duo capita absolutionis scilicet atque translationis inter se pugnant, & in quemcumque statum unum inciderit, alterum fere consequetur. potest etiam reus diluere signa quae illi obijciuntur causae alicuius honestae assumptione, quae & color nominatur, & verisimili defensione, assumptio fit statibus assumptiuis, ex quibus etiam refelli potest. multae autem excusationes, eaeque diuersae ex his peti possunt, ut in Rosciana abiecerat pater Roscius filium in sua praedia, ut illis colendis praecesset, quae est compensatio. abiit in praedia Roscij filius necessitate coactus, quia habebat certos fundos datos sibi a patre, quibus ipse fruebatur. Haec est

concessio

negat.

desolat.

recomps.

INSTITVTIONES

concessio quod genus solutionis congruit,
cum obijciuntur nobis ea signa, quae in affe-
ctibus cernuntur: vt deprehensus quidam fletus
& intuens arcem, postulatur tyrannidis ap-
petitae, dicet se ita affectum, quod recorda-
retur ex conspectu arcis quam misera con-
ditio esset eorum qui tyrannide premeren-
tur. nam si signum in factis positum oppo-
natur, thesi fere diluendum: vt si deprehen-
sus in solitudine sepeliens cadaver hominis
interfecti accusetur eius caedis et dicat, ae-
quum esse mortuos sepelire. si signum sit ali-
quod dictum diluendum ex animo & sententia,
eius qui dixit: vt si quisquam, praeteriens for-
te dicat comprehensus in carcere, bono animo
esto, breui liberabimini, & accusetur tyran-
nidis, respondebit spectandum esse ani-
mum quo illud dixerit. verisimilis defensio
fit cum reus deriuat signum quod illi obij-
citur in contrarium, & sui defensionem vt
in eadem. relegatum esse in praedia a pa-
tre certissimum argumentum est singularis
amoris & benevolentiae paternae, cum
eius curae & fidei omnia sua praedia com-
misisset. quod si signum valde euidens sit,
verisimilis defensio non habet locum, sed
dicendum argumentum non valere a signo
ad cri-

RHETORICAE.

48

ad crimē, vt in eadē quia cū sicarijs assidue
versatur Titus Roscius, nō cōtinuo sicarius
est. quod si sit signū euidēs & infame potest
refelli definitione violēta: est autē definitio
violēta, cū dicimus hoc esse illud, sed ita vt
quod dicimus sit admirabile & cōtra homi-
nū opinionē: vt in eodē exēplo. immo hoc ip-
sum versari assidue cum sicarijs est sicariū
& homicidam esse. signa vero factorū pro-
prie dici certū est: nā quae ex personis su-
muntur, potius veri similia vocāda: vt ado-
lescētes procliues ad libidinē, hoc loco po-
sset explicari ratio opponēdi & soluēdi
oppositiones, sed quia, quod ad hūc statum
pertinet, satis videtur explicatū in defini-
tiū reijciatur, ne huius status disputatio lō-
gi⁹ producat. possunt autē haec ipsa capi-
ta illustrari progymnasmatibus vt descriptio-
ne, si describas comitatum sicariorum, com-
muni loco, vt in sicarios, laude vt in supe-
rioribus, si laudes agriculturā, thesi, vt oriū
vitandū esse: ex his perspicuū fit, quod su-
pra monuimus, oppositiones & solutiones
magna ex parte ex alijs statibus sumi. quin
& nomina ipsa horum capitū ambigue ple-
raq. dicuntur de ipsis statibus: vt translatio,
assumptio. cōsuleretur fortasse melius huius
arti, si

*maximos
operis aro*

INSTITUTIONES

arti. si haec nomina distinguerentur, ut status appellarentur exempli causa definitio, translatio, cum vero capita essent, definitiuum, translatiuum. retinemus tamen istam nominum ambiguitatem, ut ars Hermogenis possit ex eius scriptis planius intelligi. Epilogus diuiditur ab Hermogene in enumerationem capitum & locum commune, separatim etiam meminit idem affectuum hoc loco, in epilogis autem reliquorum statuum separat qualitatem communem, a propria qualitate certae personae & addit sententiam rei aut actoris. quapropter epilogus in quinque partes potest quam commodissime distribui, quarum prima sit enumeratio, in qua si multa capita in oratione fuerint exposita, breui repetuntur aut omnia, aut certe praecipua, ut in Quinctiana. secunda pars describit qualitatem personarum: ut rei aut accusatoris, suatoris, aut dissuasoris, ex locis laudis, aut vituperationis ut in eadem, qualitas Naeui, & Quinctij describuntur. quo loco possunt inferi descriptiones, ut in Rosciana describitur elegantissime luxus Chryfogoni. tertia pars ex qualitate consilium elicit cur reus crimen admittere voluerit, aut actor accusare: ut in eadem Quinctiana col-

Igitur

RHETORICAE.

49

igitur non aliud consilium fuisse Naeui, quam ut per vim & iniuriam aliena bona sibi vendicaret. quarta pars affectus persequitur misericordiae, aut indignationis: ut in Quinctiana misericordiae, cum obsecrat Aquilium ut subueniat Quinctio & indignationem eius contra Naeuium concitat. quae pars potest confirmari locis qui pertinent ad finem, ut ibidem facit M. Tullius. hoc loco possunt produci ab oratore in conspectum iudicum liberi, uxores, propinqui, amici ad eorum animos inflectendos: quae facit M. Tullius in epilogis, ut in Cluentiana quam multos profert Larinates, Ferentanos, Teanos, Samnites, in Sextiana vero per orationem personam Sextij filij, Milonis, Lætuli. hoc genus misericordiae potest refutari ab accusatore ex utili & alijs locis qui pertinent ad finem. ut si dicas perniciosum esse reipublice ista pati, ne iudices corrumpantur. vltima pars petitur ex capitibus quae pertinent ad finem, ut in extrema Rosciana a glorioso, ne existimatio vestra violetur, ab utili ne si hoc neglexeritis, proscriptio Syllana ista uretur, ab aequo, quia sapientiam vestram & auctoritatem aequum est opitulari innocentibus, ab euentis ne malum hoc longius serpat.

G

INSTITVTIONES

serpat. atq. haec de epilogis. Ex hac disputa-
 tione satis intelligi poterit quantum affe-
 rant adiumentum progymnasmata ad ora-
 tiones dilatandas: quod in coniecturali mo-
 nuisse satis. nam eadem ratio poterit facile
 ad ceteros status transferri pro natura cu-
 iusq. causae. neq. vero existimandum est
 eandem rationem in demonstratiuis ubi nul-
 lus est status non valere. immo in eo genere
 licet liberius excurrere. narranda ibi mul-
 ta, ubi descriptiones, ethopoeiae & chriae
 poterunt interponi: amplificanda multa,
 ubi comparationib. vtendum erit. Praeter
 propositionem & epilogum, quae commu-
 nia sunt omnium causarum, videndum est
 quae ex ceteris capitibus in quas causas ca-
 dant, hinc sumpto initio. voluntas & pote-
 stas propria tantum sunt personarum. praes-
 criptio communis est personae & facti aut
 certe quiddam externum cetera, vero capi-
 ta propria tantum sunt facti. Quib. ita posi-
 tis si de persona nulla sit controuersia, de-
 runt voluntas & potestas: vt quidam depre-
 hensus est in solitudine cum hominem re-
 center iugulatum sepeliret, atq. eius caedis
 postulatur, nō cōstat de persona cū dicatur
 quidā quod verbum indefinitū est, efficitq.
 thesim,

quero se
legi vult

inque istis
sopater.

RHETORICAE.

thesim, in qua solum quaeritur an signū sit
 euident. si de facto nulla sit controuersia de
 erunt capita propria facti: vt in hoc thema
 te declamatorio, nouerca & ancilla cum vi-
 ro forti solae versabatur, inuenitur is vene-
 no necatus, quaeritur vtra eum necarit. Si
 nec de persona, neq. de facto praecipue qua-
 estio sit, sed de voluntate tantum. profligabi-
 tur solum signis voluntatis: vt nouerca cum
 videretur insana, districto gladio inflixit
 vulnus filio, & priuignum necauit, quaeri-
 tur simulata ne esset insania. incidit plerūq.
 in coniecturalem praecipuam altera conie-
 cturalis, quae iisdem capitibus potest expli-
 cari: vt in Rosciana haec erat prima quae-
 estio, an Sex. Roscius patrem suum occidif-
 set. in quam haec incurrebat, an pater il-
 lum odio prosequeretur. Fit etiam inter-
 dum, vt qui litigant, idem crimen sibi vi-
 cissim obijciant. qui status reprimatio vo-
 catur: vt in eadem, tu Sexte occidisti pa-
 trem; immo tu Tite Rosci patrem meum
 occidisti. tunc vtraq. pars separatim suis
 locis explicanda. Ex his percipietur quod
 cumq. genus coniecturae sit quod & quibus
 capitibus pertractari debeat. Hoc statu
 vsus est Marcus Tullius, in multis oratio-
 nibus:

50

quero se
legi vult

sed ipse vult

si hoc me

nota

G 2

INSTITVTIONES

nibus: vt in quinq. Verrinis posterioribus
 faepissime. in tertia cum disputat quae sce-
 lera commisisset Verres in quaestura, in le-
 gatione & in praetura vrbana; in quarta
 quae in iurisdictione Siciliensi, in quinta,
 quae in re frumentaria, in sexta, quae in si-
 gnis, in vltima, quae in supplicijs, in Cluē-
 tiana, an Cluētius venenum dederit Vibio
 & alijs. in ea pro C. Rabirio perduellionis
 ree, num C. Rabirius occiderit L. Saturni-
 num tribunum. in ea pro Murena defendi-
 tur Murena a M. Tullio cum reus esset am-
 bitus consularis. in ea pro Flacco defendi-
 tur item Flaccus, cum ex administratione
 Asiaticareus esset repetūdarum. in ea pro
 Sylla similiter disputat haec coniectura an
 interfuerit Sylla coniurationi Catilinae, in
 Coeliana an venenū pararit Coeli⁹ Clodie,
 in ea p Deiotaro, an rex Deiotari⁹ insidias
 molit⁹ sit Caesari. quin & in alias orationes
 Tullianas incidit hic status, quamuis praeci-
 pius in illis non sit: vt in Miloniana, vo-
 luerit ne & an potuerit Milo occidere Clo-
 dium, an Clodius Milonem. atq. haec de sta-
 tu cōiecturali: quem illustrabimus seorsum
 proposito exemplo breui, vt planius & bre-
 uius tamquam in tabula expressa, quae de
 eo disser

RHETORICAE.

eo differuimus intelligi possint. accusator,
 notasti epigramate contumelioso magistra-
 tū. R. tu nō potes iure hoc a merepetere hoc
 tēpore, quamuis poteras cum praeceras eidē
 magistratui. A. videris iudicium subter-
 fugere, & diffidere aequitati caussae. R. nō
 subterfugio: age cedo mihi testes, quibus
 ego conuinci possim. A. testes vero eius cri-
 minis, quo nullum occultius esse solet, tu po-
 stulas? nonne vides testes corrumpi posse, si
 gnis maiorem fidem esse habendam? R. te-
 stes quidem in omni iudicio proferri oportet,
 quod signa magnam partem sint incer-
 ta: sed cur ego tātum facinus admittere vo-
 luissem? cui bono mihi id futurum erat? A.
 tibi vero maximo, quod ille te odio prose-
 queretur. R. iam etiam si voluissem, nec po-
 tuissem quidem id committere, cum nec in-
 genio, neq. ista facultate poëticae artis ex-
 cellam. A. an tibi non suppetunt satis multi
 familiares ea arte praestantes? poteras etiā
 cum abundares, vt aliorum opera. R. iam
 vero quamuis voluisse me & potuisse conui-
 ceris, numquam me fecisse coargues. A. im-
 mo coarguam his signis: tu saepe illuseras
 illis in circulis & risum tenere non poteras,
 si quid ille fecerat aut loquebatur te inspe-
 ctante.

Præscrip-
 tio.
 Trāslatio.

Testimo-
 nia.

Signa.

voluntas.

Potestas.

Signa.

Oppositi-
 onis.

I N S T I T U T I O N E S

Absolutio. Et ante. R. risum vero in iudiciū vocas? isto pacto naturam vniuersam poteris in iudiciū adducere. A. ridere quidem integrum est, sed cum absit omnis suspicio simultatis, aut contumeliae. R. ego vero longissime ab eram ab hac suspicione simultatis. irridebā illum, vt eius mores deprauatos emendarē.

Translatio

Assumptio

Defens. et risum. A. non erat hoc tuarum partium munus. R. quid? quod si qua suspicio mihi fuisset pertimescenda huius criminis, non ego ita infamiuissem, vt assidue illi illuderem. A. error & imprudentia te eo induxit, aut quod est credibilius consilio diuino accidit, vt diutius istud tuum crimen non lateret. Quare cum docuerim te & voluisse & potuisse hoc facinus committere, quin etiam te commississe signis certissimis conuicerim, ante actaq. tua vita satis confirmet quo consilio tu ista audere soleas, ec quid dubitandum erit iudicibus quin te hodierno die huius tanti tamq. atrocis criminis condemnent? praesertim cum & legibus congruens hoc sit, & aequitati, magnaq. laus eos consecutura sit ex tua condemnatione. R. Quapropter cum demonstraui me nec voluisse, neq. potuisse hoc facinus admittere, diluerimq. praeterea omnia, quae mihi obieban-

iciebant

*Epilogus
accusator.*

*Epilogus
rei.*

R H E T O R I C A E.

52

tur, testis etiam sit mea anteaeta vita constantis & perpetuae meae innocentiae, multumq. calamitatis me condemnato contrahatur, dabunt operam iudices, vt & pro aequitate caussae, & pro sui nominis dignitate, proq. legum & patriae salute, me quamprimum absoluant. Haecenus de statu coniecturali. nunc ceteros persequamur.

De statu definitiuo.

 Oniecturam sequitur definitio. nā cum cōstiterit aliquid factum fuisse, deinceps quaeri solet, quo nomine illud sit appellandum. status igitur hic diuidetur in quinque partes, vt coniecturalis. quarum prima erit propositio breui amplificata circumstantijs. vt ex Sextiana potest hoc exemplum colligi, coegisti homines armatos, in foro eos collocasti contra tribunum plebis: vim igitur fecisti. cui respondebit reus praescriptione eodem plana modo atq. in coniecturali: reo aduersarius eadem etiam referet, quae in coniecturali posita fuerant. tertia pars est capitum propriorum; ea sunt septem primum de

G 4 definitio

INSTITVTIONES

definitio, cum ex rebus praetermissis docet reus nondum esse crimen plenum: vt at istis hominibus armatis neminem adhuc laesi: cui obijcit aduersarius contrariam definitionem ex rebus antea actis, quod est caput secundum: vt at conuocare homines armatos contra tribunum, atq. in foro eos collocare, id est vim facere; quod caput idem confirmat ratiocinatione, qd̄ est caput tertium. ea fit cum ex his quae consequuntur vt ex fine aliquo aut ex iis quae ad finem pertinere dicuntur dicimus, siue addatur id quod praetermissum est, siue omittatur, idem effici: vt etiam si neminem tui isti armati pulsauerint, idem detrimentum ex metu armorum consecutum esset. cui reus opponit solutionem ratiocinationis, quod est caput quartum, ex iisdem consequentibus repetitum vt permagni, interest laeserintne aliquem, an non, quia non importaretur idem detrimentum ex vtraq. re. quintum caput sententia legislatoris commune vtriusq. aduersarij, ita vt cum lex suppetat, si vnus vtatur scripto aut verbis legis, alter vtatur sententia & consilio illius, qui lege vtetur adhibere poterit laudem legislatoris ex octauo progymnasmate & legis laudem ex
ultimo

RHETORICAE

53

ultimo. quod si lex non suppetat confugiendum erit ad mores & in tituta maiorum vt in Sextiana fingi potest lex aliqua d̄ vi his verbis: qui homines armatos contra magistratum coegerit damnas esto. tum accusator iubebit legem recitari, & in singulas eius partes inquiret, vt in chria aut sententia, quod & reus faciet si commodum illi fuerit, sextum caput quantitas, communis quoque vtriusq. qua accusator augeat factum tamquam in thesi: vt graue est homines armatos conuocare, reus vero idem minuit: vt non est id graue cum manus non afferuntur, vltimum caput est comparatio, commune etiam vtriusq. per quam accusator docet grauius esse quod factum est, quam quod est omissum: vt grauius est armatos cogere, quam manus afferre, vt disputat M. Tullius pro Caecina, contra reus docebit grauius esse quod omissum est, quam quod est factum: vt grauius est manus inferre, quam homines armatos cogere. haec duo capita ad amplificandum potius sunt accommodata, quam ad confirmandum, propterquam etiam causam merito superioribus postponuntur, vt cum confirmatum aliquid fuerit, tunc augeatur, oppositiones in statu definitiuo fieri possunt ex
omni

Marcelli.
nuu.

INSTITUTIONES

omni genere statuum ex coniecturali quidē si opponas fecisse, voluisse, aut potuisse, quae soluuntur ex locis qui expositi sunt in coniecturali: vt at tu spectabas caedē tribuni. cui respōdebit reus meum vero consilium hoc fuisse, cui nulli bono caedes tribuni erat futura? & cum me antea vita ita omnium iudicio commendasset? Potest etiā adduci oppositio definitiua a reo, quae diluēda est ratiocinatione. nā quemadmodum absolutio & trāslatio cū pugnet inter se, vnū alteri opponi & vnū altero dilui potest, vt in coniecturali explicatū est, sic definitio & ratiocinatio cū mutuo repugnet, poterunt inter se opponi, & vnū altero dissolui: vt neq. vero tribunū ego plebis vita priuasse, etiā si istū interemisse, quia iste remp. vexabat. cui respondebit actor: quasi vero qui vexat rep. tribunus nō sit. est quidē tribunus, sed seditiosus. fieri quoq. potest oppositio absoluta ab eodē reo, quae soluēda est translatione: omnes siquidem iuridiciales solui possunt translatione. vt licuit mihi tamquam tribuno me munire praesidio militum, huic actor respondebit, licuit vero, si illud prius cū plebe comunicasses. fieri potest & assumptiua: qua tantum vsus est M. Tullius quam

Syriannus.

RHETORICAE.

54

quā Sopater & Marcellinus docent raro ad modū contingere vt in definitiuū statū cadat assumptio. hoc genus etiā oppositionis solui solet translatione: vt necesse mihi erat vt me tuerer cōtra impetū aduersariorum cui actor dicet, potuisses cōmodius vitare eorū furorē, si te domi cōtinuisses. translatiua quoq. potest ab accusatore suscipi, quae vt antea expositū est, dissoluēda erit absolute. vt at debebas manū istā armatorum in aliud tēpus aut locū reseruare. cui reus illud subiiciet, feci q̄ mihi tribuno integrum erat. negotialis praeterea oppositio potest cōstitui, ex capitibus quae pertinent ad finē & ex iisdē solui: vt at tibi utile erat istū expugnare. cui reus nec utile mihi quidē fuit, neq. si fuisset, eo consilio, quin etiā in utile erat. loc⁹ etiā legitimae in oppositionib. esse potest, quae dissoluēda semper est ex sententia: vt etiā si haec omnia tibi cōcedatur, violasti interdictū praetoris. huic reus respōdebit, alia erat mēs praetoris, vim fieri nō censuit cū coactis hominib⁹ armatis resp. defenderetur. absolutio adhibēda est post haec capita, cū oppositio fuerit absoluta: vt in superiori exēplo potui ego vt tribunus plebis hoc facere, qn cū populo illud antea cōmuni

carem,

De laint
tio del ley
Lator

INSTITUTIONES

carem, aut si fuerit assumptiua; vt in superiori itē, haec erit absolutio. feci quidē q̄ potui. Ex hac disputatione animaduertet facile quisq. qua ratione possint oppositiones fieri ex singulis statibus & quomodo sint diluendae. neq. vero dubitandum quin aliter fieri possint: vt definitio violenta potest dissolui translatione. sit exempli causa illa definitio violenta ab aliquo proposita, conuocare homines armatos contra tribunum est vim facere haec definitio ita solui potest translatione, est quidem vim facere, si manus illi afferant. translatio etiam cū fit per inficiationem potest dilui statu legitimo: vt si quis obijciat illud non licebat tibi hoc facere, respondere poterit alter, licebat mihi ex lege quae id permittit. sed cum fit per concessionem, si ad personam pertineat, potest dissolui absolute & ratiocinatione: vt si dicat aduersarius non licebat tribuno hoc admittere, responderi poterit absolute, immo licet tribuno hoc committere, & ratiocinatione perinde licet hoc mihi tribuno ac si tribunus non essem. quod si translatio ad personam non pertineat, ratiocinatione tantum aptius diluetur: vt si quis illud opponat, alio tempore hoc fieri poterat, respondebit

RHETORICAE

pondebit alius quasi vero idē non consequatur, vt rouis tempore factū fuisse, in assumptiuis autem potest etiam translatio dilui proposita sententia & comparatione: vt si quis se tueatur aliquid commisisse quidem, sed pro salute Reipublicae, & alius obijciat translationem, at debebas id cum populo prius communicare, poterit respondere, ratio mei consilij spectanda est. nam si illud cum populo communicassem, verebar ne diulgaretur, quod erat periculosius. Quo loco intelligitur facta, vt dicta & scripta mente & sententia posse dilui: vt feci quidem istud, sed qua mente fecerim considerandū est. possunt postremo dilui quae obijciuntur singulis statibus: definitione, feci quidē, sed illud deerat, vt isto nomine quo tu postulas posset appellari; relatione criminis, commisi istud, aduersarius tamen sustinet eius culpam, remotione criminis, tota culpa refidet in quaestore, quamuis hoc a me admissum sit, concessione dandū aliquid aetati, legitimis, condemnat quidem me ista lex aut iste sensus verborum legis, illa tamen altera lex, aut ille alter sensus verborum legis me absoluit. Haec igitur generalis est ratio obijciendi & dissoluendi quae obijciuntur
pro na

INSTITVTIONES

pro natura cuiusq. status & causae: quae si probe cognita fuerit & coniecturalibus plures oppositiones suppeditabit, quam quae in eius disputatione expositae sunt, & omnibus statibus maiorem largietur copiam oppositionum & solutionum, & vno verbo capitum, quam quae ab Hermogene in singulis proposita est. quod & ipse Hermogenes fieri posse multis in locis fatetur, vt cum disputat de absoluto, de translatione, de legibus contrarijs. Sed quia praestitimus quod promiseramus nos in definitiuo explicaturos rationem scilicet communem opponendi & soluendi, qua fere tota statuum disputatione continetur, redeamus ad epilogos definitiuum: qui fient in hoc atq. in ceteris statibus eodem plane artificio quo in coniectuali. Itaq. si statuas Sextianam in hoc statu versari, ex quinque epilogorum capitibus Marcus Tullius tantum duo in eius peroratione adhibuit. praetermissit enim enumerationem, quia vix vnum aut alterum caput persecutus erat in oratione, omisit etiam qualitatem personae, quia magnam partem eius orationis in ea explicanda contriuerat, sententiam item rei non addidit, quia eam inculcauerat media oratione.

RHETORICAE.

56

oratione, cum oppositiones solueret. possunt autem & disputari capita duplicata in definitiuo, vt in coniectuali: vt si reus dicat, non sum sacrilegus, sed fur tantum, quod est nomen vnum pro altero reponere: aut si actor dicat & vim attulisti, cum virginem vitiaisti, & reus es laesae reipublicae, quo loco fit comprehensio duarum definitionum diuersarum, aut secundum duas personas vtri nomen conueniat, vt vter vim fecerit, qui consilium dedit, an auctor, aut si duo nomina de eodem quaerantur, vt sitne impius & ingratus, qui patrem pulsarit, quae duae definitiones dicuntur, aut si vna definitio in alteram incidat, vt in illa vim nefecisse dicatur qui homines armatos contra tribunum conuocarit, si quaeratur sintne armati, qui ea tantum arma afferunt quibus se tueri, non alterum laedere possunt. videre licet in his omnibus disputandis iteranda esse capita quae in definitiuo proposuimus. atq. haec de definitiuo: quo statu plurimum vsus Marcus T. in ea pro Caecina, vt placuit Quintiliano & in Sextiana, & in octaua Philippica, sitne bellum decretum in M. Antonium, an tumultus tantum incurrit